

## Täna on turvalise interneti päev

Täna, 7. veebruaril tähistatakse rohkem kui 60 riigis turvalise interneti päeva. 2004. aastal alguse saanud traditsiooni kohaselt tähistatakse turvalise interneti päeva kokkuleppeliselt veebruari teise nädala teisipäeval.

### ILVI PERE

Tiigrihüppe Sihtasutus  
internetiturvalisuse projektijuht



Euroopas kavandab ja koordineerib turvalise interneti päeva tähistamist INSAFEi võrgustik, kuhu kuulub ka Eesti läbi projekti «Targalt internetis». Sel aastal on päeva juhtmotoks «Avastame digimaailma üheskoos – turvaliselt», millega rõhutatakse eri põlvkondade kogemuste ja oskuste ühendamise olulisust interneti turvalisemaks kasutamiseks.

Arvuti ja interneti kasutamise oskus on tänapäeval sama vajalik kui lugemise ja kirjutamisoskus. Tavaliselt on vanemad need, kes õpetavad väikelapsele selgeks tähed ja kelle toel õpib laps lugema ja kirjutama. Nüüd oskavad mudilased enne tähtede maalimist kasutada iPadi ja nutitelefone. Nad on uudishimulikud, uus maailm neid ei kohuta.

Arvuti ja interneti kasutamise oskus pole aga püsiv – tehnoloogia areneb niivõrd kiiresti. Kui tahame olla teoks oma lastele, peame ka ise kogu õp-

pima. Vaid 36 protsenti Euroopa noortest väidab, et nad on interneti kasutamisel oma vanematest teadlikumad, ja 63 protsenti on saanud ja küsinud abi oma vanematelt. Kuidas on lood sinu perekonnas? Kellelt küsite abi, kui arvuti «jääb haigeks» või kui postkasti potsatab veider e-kiri? Soovitan luua oma turvavõrgustiku sugulastest ja sõpradest ning vajadusel pöörduda kindlasti spetsialistide poole.

Tiigrihüppe Sihtasutuse rolliks projektis «Targalt internetis» on teha teavitustööd laste, lapsevanemate ja õpetajate seas. Meil on 15 koolitajat, kes viivad läbi loenguid ja õpitubasid kogu Eestis. 2011. aasta jooksul said tänu neile interneti turvalisusest teadmisi 2600 õpilast, 700 lapsevanemat ja 660 õpetajat.

Eelmisel aastal toimunud turvalise interneti päeval korraldasime õpetajatele konverentsi ja internetiportaalides kahenädalase kampaania noortele. Sel aastal saatsime kõigile raamatukogudele ja noortekeskustele plakatid interneti turvalisust sisaldavate sõnumitega



### VAATA «NETILAMBAID»

Euroopas mitmeid teavitustöö-ahindu võitnud eSlovensko loodud üheksaosaline animafilmide sari «Sheeplive» kannab eesti keeles nime «Netilambad». Filmides käsitletakse tõsiselt teemasid lastele arusaadaval ja humorilisel moel. Õpitakse ära tundma küberkriisid, seksuaalset ahistamist, rassismi ja diskrimineerimist ning antakse nõu, mida internetis avaldada ja mida enda teada jätta.



ning üleskutse korraldada ise mõni üritus.

Koolid said samasuguse ülekutse e-kirja teel. Õpilastõid ootasime videolugude konkursile, mille parimad selguvad lähiajal. Telekanalites ja veebilehtedel näitame ka teemakohaseid videoklippe. Kõige noorematele arvatikasaajatele pakume vaatamiseks Jänku-Jussi animafilme.

11. veebruaril toimub «Targalt internetis» perepäev Tallinnas Lindakivi kultuurikeskuses – kõik huvilised on sinna oodatud kella 13–17. Toimuvad loengud, töötoad, mängud, nõu saab küsida veebikonstaablilt, esineb Getter Jaani. Osalejate vahel loositakse välja ka vahvaid auhindu. Päevakava leiab internetist aadressil www.targaltinternetis.ee. Ürituse lisainfo ilvi@tiigrihype.ee.

Projekti «Targalt internetis» kodulehelt (www.targaltinternetis.ee) leiad eakohaseid materjale lastele ja noortele, õppematerjalide kogu õpetajatele, samuti infot lapsevanematele.

Miks mitte arutada juba täna õhtul kodustega, millised on teie pere arvuti- ja internetiteadmised, kes keda ja kuidas aidata saab ning kas peaksite kokku leppima reeglid.

Kindlasti on kõigil midagi üksteisest õppida – näiteks vanavanematel lapselastelt tehnika kasutamise nippe ja noortel vanematelt elukogemusi, mis on vajalikud nii internetis kui päriselus.

Turvalist arvuti- ja internetikasutamist!

## Avastame internetimaailma koos

Kui hommikul üles ärkan, vaatab üks mu lastest juba televiisorit ning teised ei taha kuidagi tõusta – neid ei motiveeri meelelahutus kasti seest. Vaid kuu aega aastas, kui igal hommikul on põhjust sussi seest kommi otsida, saab kõik ühtmoodi varakult voodist välja ja mõnus elevus päeva algusest on kõigil ka ühtmoodi silmis.

### KALEV PIHL

kolme lapse isa

Mnjah, pole need lapsed kõik ühesugused ja ei meeldi kõigile ühesugused asjad. Ometigi on meie peres vähemalt arvuti midagi, mille kasutusaega osatakse maast madalast targalt hinnata. Arvuti kasutamiseks ollakse valmis voodist välja tulema ja voodisse minema. Arvutist leiab midagi, mis võimaldab sul olla sina ise ja süveneda sellesse, mis paelub niivõrd palju, et kõrvadki enam välja ei paista.

Midagi nii haaravat võiks ju ka lapsevanem koos lapsega nautida. Kindlasti on arvuti ees koos veedetud aeg midagi, mis tihendab sidemeid lapse ja vanema vahel. Seal tehku avab maailma mõlemale poolele.

### ÕPIME ÜKSTEIST TUNDMA

Lapse valitud tegevuste kaudu saad aimu tema huvidest, soovidest, iseloomust, väärtustest ja oskustest. Kuna internetist on võimalik valida lõpmatu hulga eri teemade vahel, on lapse valik mõnikord üllatav ja õpetlikki – leiad ehk, et sinu lapses on midagi, mida sa varem märganud pole. Näi-

teks huvi kaugete maade, klassikalise muusika, mustkunsti või keemia vastu.

Samuti on täiskasvanu tegemised internetis tihti sedalaadi iseloomuga, milleks laps ei oska veebi veel kasutada. Sinu huvid ja tegemised internetis võivad aga lapsele sinust endast nii mõndagi õpetada. Isegi kinnisvarakuulutuste lugemine võib sinu selgituste abil tuua selle valdkonna erisused lapsele lähemale ning sinu aktsiaid lapse silmis kõvasti tõsta.

Millised on toredad plaanid ühisteks avastusteks? Mida saab otsida ja leida, millesse süveneda? Kas internet on nagu raamat – võta see lihtsalt kuskilt lahti ning hakka lugema?



Meie peres lo- givad kõik arvutisse oma kasutajanimiga, olles nii õppinud maast madalast oma parooli hoidma.

### SÕPRUS FACEBOOKIS?

Facebook on üks tihedamini kasutatavaid veebikeskkondi, millesse nii lapsed kui ka vanemad tihti sama agaralt sukelduvad. Kas laps ja lapsevanem peaksid Facebookis aga sõbrad olema?

Sellele küsimusele pole kindlasti ühest vastust võimalik andagi. Ka juhul, kui sinu peres on vastuseks «ei», on endiselt oluline, et Facebookis kogetu, räägitu ja tehtu oleks vahetevahel ka teie omavaheliste vestluste osaks.

Lapse tegevuste jälgimine veebis lähtub kindlasti vastastikusest usaldusest. Minu lapsed teavad, et nende tegevusi logitakse ja jälgitakse. Jälgimise eesmärgid on selgeks tehtud ning selle reaalsusega on lepitud.

Teisalt pole ma kunagi soovinud teada saada oma laste parooli üheski sotsiaalvõrgustikus või muus netikeskkonnas. Seda seetõttu, et parool on alati isiklik ja seda ei tohi kellegagi jagada, ka oma vanematega mitte. Meie peres loevad kõik arvutisse oma kasutajanimiga, olles nii õppinud maast madalast oma parooli looma ja ka hoidma.

Ühised pikad talveõhtud võib veeta nii muinasjutte vestes, aga ka enda ja lapse maailma arvuti ees avardades. Tähtis on leida vastastikku aega olla arvutiekraani ees koos. Kindlasti on vaja ka head ja usalduslikku suhet ning lisaks sellele tuleb alati ise teha asju nii, nagu neid lapselegi õpetad. Lapsed õpivad rohkem meid jälgides ja vaadates, kui kuulates.



### KUI OLED OMA LAPSEGA FACEBOOKIS SÕBER, SIIS...

Ära kirjuta kunagi oma lapse «seinale». Kuigi vanema tunnustus on lapsele oluline, võiks selle väljendamine toimuda siiski privaatsemas ruumis. Facebookis otsitakse üldiselt siiski avalikku tunnustust.

Ära kunagi kommenteeri oma lapse pilte ja staatust. Vanemlik pilk lapse tegemisele on küll teretulnud, kuid jällegi – oma head ja mitte nii head mõtted jäta siinkohal koduse arutelu jaoks.

Ära otsi sõprust lapse sõpradega. Lihtsalt seetõttu, et oled kellegi ema või isa, pole sõbrakutse esitamise heaks põhjuseks, veegi enam – see võib heita varju sinu lapsele. Hoopis teine lugu on siis, kui sinu lapse sõbrad tahavad sinuga ise sõbrad olla – siis lähtu oma isikliku võrgustiku ehitamise alustest ja küsi endalt: ehk on nad tõesti sellesse ringi teretulnud?

### MIDA AVASTADA INTERNETIS ÜHES LAPSEGA?

Toon vaid mõned näited meie kodus läbi käidud koosavastamistest. Kindlasti aitab ühine avastus tuua lusti ja motivatsiooni ka igavatesse õpiülesannetesse või omaette olemisele kodus.

#### www.purposegames.com/game/countries-europe-quiz

Euroopa riikide asukoha õppimine on ju tavaliselt igav ja lastele tundub see mittevajalikuna – seda aga seni, kuni sellest pole tehtud mängu, milles selgub võitja ning mida saab enne võistlemist lõputult harjutada. Takistuseks pole siinjuures ka lisaõpiülesanne – teadma peab riikide ingliskeelseid nimetusi, neist enamik jääb meelde juba esimesel või teisel korral.

#### www.skype.com

Perel on kindlasti suureks toeks ka Skype'i või muude suhtlusvahendite kaudu pikkade vahemaade tagant tehtavad videokõned. Vanavanemadki saavad nii üle pikkade vahemaade oma lapselapsi näha ning neile head ööd soovida.

#### www.geni.com

Kindlasti saab vanavanematega koos ka sugupuud uurida, mis on huvitavam ja püsivamat väärtust loov, kui kasutada selleks veebikeskkonda.





